
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022. 1Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.845

Governadoria do Estado

Leis

LEI Nº 11.697

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, 
de 14 de janeiro de 2019, declarando de utilidade 
pública a Associação Beneficente Casa do Caminho, 
localizada no Município de Guaçuí/ES.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de 
janeiro de 2019, que consolida a legislação em vigor 
referente à declaração de utilidade pública no âmbito 
do Estado, passa a vigorar acrescido de item com a 
seguinte redação:

“Declara de utilidade pública a Associação Beneficente 
Casa do Caminho, localizada no Município de Guaçuí/
ES.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 18 de outubro de  
2022.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 952527

Decretos

DECRETO Nº 1802-S, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 
2022-97GPZ e os termos do Edital SEGER/SEDU 
Nº 13, publicado em 30/06/2022, que homologou o 
resultado final do concurso público, objeto do Edital 
SEGER/SEDU Nº. 01, publicado em 25/01/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, c/c os artigos 11 e 13 da Lei Complementar 

nº 115/1998, os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento do 
cargo de Agente de Suporte Educacional do Quadro 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
NATALIA MOURA RIBEIRO 2151j 1º
GUILHERME FERREIRA 
BASILIO

3181b 2º

GABRIEL CHRIST JUSTO 2722e 3º
JOAO VICTOR FERRARI 
PEREIRA

19946b 4º

JULIA DE SOUZA BERMOND 11470e 5º
FERNANDA ALMEIDA DE FARIA47749h 6º
FLAVIO RODRIGUES PRADO 27686i 7º
PATRICK RIOS DE SOUZA 40382j 8º
EDNA CRISTINA PANCIERI 
GUILHERME

47103d 9º

BARBARA CAMPOS VITORAZZI40391k 10º
JOAO GUILHERME DA ROSA 
NASCIMENTO

14338i 11º

Candidato Nomeado 1º Lugar 
na Lista PcD

8848b 12º

CAMILA DOS SANTOS FREITAS45045f 13º
MARCOS MOULIM DA PASCHOA56540e 14º
THAINARA DE MELLO 32858d 15º
CARLA GERCINA SILVA 
BATISTA

54290i 16º

KAROLAYNE FERREIRA 
CAMPOS VIANA

14316j 17º

RAPHAEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

1700a 18º

THAYSA SOUZA FAVATTO 45792j 19º
PEDRO HENRIQUE GIOVANINI 
FABRE NEVES

55763i 20º

RAFAEL EIJI NAKAMURA 344k 21º
JOAO PEDRO PIANA PAIVA 32917e 22º
JOAO VIEIRA ANDRADE NETO 29875k 23º
JAYNE LARA DIAS DA CUNHA 
PESSANHA

19415d 24º

LIVIA RANGEL BUSSADE 45761j 25º
LUCAS PEREIRA DE FREITAS 47011j 26º
JESSICA SALES PEREIRA DOS 
SANTOS

292g 27º

EMILY ALVARENGA DIAS 39799e 28º
CARLOS DANIEL PIZZINO 
COUTINHO  

13759f 29º

RAYLSON SERAFIM TEIXEIRA 29901h 30º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

THATYANE BASONI DAUDT 47595g 31º
ELINE DE ALMEIDA MONTEMOR 
MARTINS

24338d 32º

THIAGO PIANA PAIVA 32894h 33º
RAUL RANGEL LENGRUBER 56512k 34º
PAOLA CARCANHOLO DIAS 44j 35º
JULIANA CANDIDO ATHAYDE 46151j 36º
SCARLETH ABIPE 
HOLZMEISTER BETZEL

24748a 37º

JEFERSON DA SILVA CARMO 54858d 38º
ANDREA OHNESORGE 41293e 39º
RAIANE DE OLIVEIRA GIORI 
DUSSONI

33072d 40º

NATHALIA DOS SANTOS FEU 13672e 41º
MATHEUS DE OLIVEIRA FARIA 55303h 42º
SAMARA CASSIA DA SILVA 
CAETANO

53036a 43º

LEONARDO MARINHO 
DALLAPICULA

229k 44º

MARINA SALVALAIO DA SILVA 30010k 45º
AMANDA NEGRI MEDRADO 34932k 46º
JULIA RIBEIRO SANGLARD 27251g 47º
BRUNO MARINHO SANTOS 
SILVA

36083b 48º

FERNANDO LOURENCO 
FERREIRA SANTOS

45182e 49º

JOSE EDUARDO GUAITOLINI 
ZANETI

20564d 50º

ANDREI LUIZ ROSSIN 19001j 51º
DIEGO PARAISO OLIVEIRA 27314e 52º
AGATHA DO SANTOS 
VASCONCELLOS SOARES

632e 53º

NATALIA ARAUJO LEAL GOMES 
COSTA

40080e 54º

RODOLFO MARIANO DE 
SOUZA

48178g 55º

GILMARA MENDONCA 
BITTENCOURT CARVALHO 
PETERLE

248d 56º

Candidato Nomeado 1º Lugar 
na Lista de Negro

47527a 57º

JOAO VITOR POLONINI 
MACEDO

13984b 58º

RAPHAEL VELASCO MARTINS 
ARAUJO CUNHA

2560e 59º

THAIANI CANDOTTE 
MENDONCA

2430c 60º

JAMILE BORGES DE MATTOS 2316e 61º
NATACHA RITA DE CASSIA 
BELLO

34597a 62º

MARCELA FELIX LOPES 1864i 63º
LIVIA SALVADOR CEVIDANES 
DA HORA

40426d 64º

Candidato Nomeado 2º Lugar 
na Lista de Negro

46027i 65º

MATHEUS ALEF SOUZA TELLES46544g 66º
HERBERT SOARES CACADOR 2137e 67º
RUBIA VIEIRA DE MORAES 
DOS SANTOS

24d 68º

ANDRE MULLER BARENO 543f 69º

THAIANE ZEQUINELLI ARAUJO 
BONELA

35564b 70º

JORGE ANTONIO BIANCARDI 39381c 71º
SABRYNA MALAKOSK 
MOREIRA

29606f 72º

MYLENA DA SILVA GOMES 12019e 73º
VIVIANE CRISTINA ALVES 
PINA

47820j 74º

MATHEUS EGRANFONTE 
NOGUEIRA ARGOLO

14370e 75º

FERNANDA HELLEN SOARES 
FRANCA MEDEIROS

39945a 76º

JOCACIO DE SOUZA 38625k 77º
DANIELLE GOMES GOLTARA 46924f 78º
ROGGER MARTINS DOMINGOS 
SANSON

34580f 79º

SAMUEL ARAUJO GONCALVES 36077g 80º
VIVIAN HANNAH MOTA DE 
ANDRADE

35464i 81º

Candidato Nomeado 3º Lugar 
na Lista de Negro

38604c 82º

RODRIGO DADALTO ZAMPA 2600b 83º
JAECIO MATOS SANTOS FILHO22937e 84º
CLEONICE DE CASTRO 45267b 85º
Candidato Nomeado 4º Lugar 
na Lista de Negro

11490k 86º

TATIANA SILVA DOS SANTOS 
CALHEIROS

24248c 87º

CINTIA POUCA 19937a 88º
NATHAN DOMINGOS 
FAGUNDES

24242b 89º

BRUNA KELLY DE OLIVEIRA 
SOUZA

56521a 90º

Candidato Nomeado 5º Lugar 
na Lista de Negro

2521f 91º

ANDRE FELIPE ARAUJO ALATI 47741c 92º
JOAO VITOR SILVA FRAGA 39271g 93º
Candidato Nomeado 2º Lugar 
na Lista PcD

13420k 94º

DAMIANA APARECIDA 
TAVARES

14634b 95º

RAFAEL SILVA DE CARVALHO 46024c 96º
MATHEUS GASPAR BARROS 
DE MATTOS

317h 97º

RYAN SANTOS PASCOAL 46652j 98º
ANA MARIA BARCELOS 19537g 99º
JOSY FREITAS DUARTE 3404g 100º
PATRIK PANDOLFI DE 
OLIVEIRA

24462e 101º

ORLANDO GADELHA 
PATITUCCI VIVALDI

47015g 102º

ISABELLA CRISTINA RANIERE 
PEDRAS

46438h 103º

FERNANDA ANDRADE RIBEIRO1605g 104º
VITORIA IZABELA SCHRIODER 
DE OLIVEIRA

35788b 105º

SANDY COSTA VELASCO 14650k 106º
MONICA PEDRADA SOARES 
CARNEIRO

41308c 107º

THAINARA DOS SANTOS 
FONTES

35983k 108º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

HENRIQUE SANT ANNA 
LOCATEL

109a 109º

JHONES DE SOUZA SANTOS 14567b 110º
JESSICA LUCIANO BARCELOS 2954d 111º
SAMELA SUHETT MARTINS 
QUEIROZ

32566b 112º

JANAINA DE CAMPOS MACEDO 
DA SILVA

14148d 113º

LUCAS VINICIUS MENEZES 
ALMEIDA

12344e 114º

LEONARDO RESENDE 
NASCIMENTO

45349d 115º

Candidato Nomeado 6º Lugar 
na Lista de Negro

40484g 116º

DANIEL ALMEIDA CASTILHO 45965d 117º
Candidato Nomeado 7º Lugar 
na Lista de Negro

3349c 118º

JOSE RAFAEL ROCHA GOMES 57026g 119º
PAULA PERINNI GALLO 18998e 120º
RICARDO AFONSO ROCHA 34579j 121º
FLAVIA CRISTINA TEIXEIRA 
SILVA

20562k 122º

RICARDO OLIVEIRA COIMBRA 35591e 123º
JOAO VICTOR OLIVEIRA DOS 
SANTOS

47271c 124º

Candidato Nomeado 8º Lugar 
na Lista de Negro

19803b 125º

ALICE BERGAMIN QUINELATO 32690c 126º
JULIA RIGO CARDOSO 12949f 127º
LUCIANA HEIDERICH LEAO 
BORGES

1383d 128º

ISIS COELHO RAIMONDI 2581b 129º
Candidato Nomeado 9º Lugar 
na Lista de Negro

11324e 130º

TAMIRIS MARIANI FABRES 
DROSDROSKY

28601b 131º

Candidato Nomeado 10º Lugar 
na Lista de Negro

34626d 132º

SYLVIA RENATA GABRIEL DE 
ALMEIDA BISELLI

3201d 133º

MARCOS VINICIUS DA LUZ DE 
ASSIS

23114j 134º

IZABELLE MASSOTE 
CARPANEDA DIAS

46185e 135º

POLLIANA MIRANDA 
WIETCHESKY

18825g 136º

FLAVIA PORFIRIO DE ARAUJO 40795b 137º
CEDENIR JORGE CETO JUNIOR19386a 138º
ANA LUISA MEURER RAMOS 54923k 139º
MARIA MONICA VALDIVINA 
DA SILVA

12633a 140º

ANA PAULA OLIOSI FAVERO 32109g 141º
ANTONIO COUTINHO CORREA 
JUNIOR

46857f 142º

DANIELA STORCK ANDRADE 46432g 143º
LETICIA MARTINS CALHEIROS38616j 144º

LOUISE FABRE MOREIRA 
RAMOS

48159c 145º

RAMON CRISTIAN ROCHA 
SILVA

32414a 146º

LAYLA COELHO FORNAZIER 
ZERBONE

14121f 147º

GELIANE DOS SANTOS 
VINHATI

36128i 148º

GABRIELLA HELENA GOMES 
SELEGUINI

22808e 149º

JOAO VITOR NICOLINI DE 
FREITAS

40225e 150º

FELIPE LAVANHOLE 32164d 151º
LARYSSA COSTA DAS NEVES 2100d 152º
NATASHA DA CRUZ BARROS 46870i 153º
CAROLINA TABACHI SOUZA 2174k 154º
Candidato Nomeado 11º Lugar 
na Lista de Negro

209e 155º

LIVIA ARAUJO MENEZES 56998h 156º
TAMIRES ARAUJO COGO 
CARDOSO

46176d 157º

KETHULLEN DE JESUS 
PEREIRA

24100d 158º

AMANDA LIMA DUARTE SILVA 29540b 159º
LARISSA RIBEIRO CAMPOS 47347j 160º
SANDY LUCIA ZAMBON 8746e 161º
BEATRIZ DE BARROS SOUZA 2436d 162º
LAIS MORAU COELHO 19745c 163º
LISIANE DA ROSA ROVERE 45501f 164º
WILHAN DELAQUA DA SILVA 56922h 165º
MILENA SANTANA BOOSTEL 34900i 166º
Candidato Nomeado 12º Lugar 
na Lista de Negro

56519c 167º

MATHEUS CHRIST JUSTO 3046g 168º
KENJI ITO 47038h 169º
SIVALD HARCKBART JUNIOR 3154j 170º
RHAYANNE MORGADO DE 
MELLO OLIVEIRA

41333b 171º

FERNANDA BENEVIDES DA 
ROCHA

11548e 172º

THIAGO TAVORA MARTINS 13057g 173º
Candidato Nomeado 13º Lugar 
na Lista de Negro

45143f 174º

GABRIEL MORAES AZEVEDO 11601e 175º
VITOR PINHEIRO DE ANDRADE23889c 176º
ROBERVALALVES DA SILVA JUNIOR35613k 177º
Candidato Nomeado 14º Lugar 
na Lista de Negro

12767k 178º

ANDREZZA GUEDES ASSIS DE 
SOUZA

56391c 179º

MARIA IZABELLA ALVES DE 
FRANCA COELHO

46679h 180º

CHRISTIANY PEREIRA 32406b 181º
BRUNA RIBEIRO SIQUEIRA 48149k 182º
IZABELY DA PAIXAO PEREIRA 28629b 183º
LUCAS MAIOLI DE ALMEIDA 
BROSEGHINI

46459e 184º

GREGORY PATRICK DORSCH 
KRUGUEL

32288k 185º

ALINE MOSCON FIORIN 19234k 186º
ANDRE COMETTI DE SOUZA 29c 187º
PAULO CESAR MARCAL JUNIOR12099g 188º
THIAGO SILVA DE ALMEIDA 47250f 189º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

JONATHAN DE MELLO BASSINI937e 190º
Candidato Nomeado 15º Lugar 
na Lista de Negro

2397i 191º

VALKIRIA FERREIRA DE 
CARVALHO RODRIGUES

2656g 192º

GABRIELA DELEPRANI CEZAR 45695a 193º
GRAZIELLI ROGAE FURTADO 27643b 194º
Candidato Nomeado 16º Lugar 
na Lista de Negro

2604j 195º

LUCILENE PEREIRA DE ARAUJO20025g 196º
GABRIELA DOS SANTOS 
VINHATI

35840k 197º

Candidato Nomeado 17º Lugar 
na Lista de Negro

10125e 198º

ALEF PLASTER SCARDUA 29517g 199º
Candidato Nomeado 18º Lugar 
na Lista de Negro

1590i 200º

Candidato Nomeado 19º Lugar 
na Lista de Negro

41284d 201º

Candidato Nomeado 20º Lugar 
na Lista de Negro

55378f 202º

ADRIANA GONCALVES ALVES 47253a 203º
FRANCISCO LEANDRO 
QUENUPE CAMPOS

22691j 204º

ERIKA DA SILVA VILETE 54392f 205º
EMANUELLY ALVES SANTOS 
DE CARVALHO

30220k 206º

YAGO TONINI DA VITORIA 29395h 207º
VITOR XAVIER LOPES 45685i 208º
MARIO JUNIO DA SILVA 
SCHINEIDER

46041c 209º

WESLEY DE SOUZA MEDEIROS1636g 210º
Candidato Nomeado 21º Lugar 
na Lista de Negro

39507j 211º

ISRAEL CARLOS DA SILVA 
JUNIOR

47381j 212º

NAJARA ROZALIA VIEIRA DOS 
SANTOS

22982j 213º

CHRISTIAN BORGES PORTO 47912d 214º
Candidato Nomeado 22º Lugar 
na Lista de Negro

23872h 215º

BRYDA LARA CARVALHO 
SATURNINO

9955h 216º

RENATA VIANNA TINELLI 38671g 217º
JULIANA ZERBONE TOMASINI 13581b 218º
CAMILA COSTA MENDES SILVA55746i 219º
Candidato Nomeado 23º Lugar 
na Lista de Negro

22501a 220º

ANDREY ROSSI OLIVEIRA 2080b 221º
MARCELA JORGE PAES 
BARRETO

3094g 222º

ANDERSON DE FREITAS FARIA47562c 223º
LUCAS HENRIQUE CACADOR 54884e 224º
VANILZA CRISTINA ZAAGER 8920f 225º
JESSICA PASETTO SILVA 11577a 226º

ILCE HELENA PINTO 
VASCONCELOS

324e 227º

MARCIA DOS SANTOS RAPOZA 
VIANA

11362b 228º

GABRIELA MARCHIORI DE 
OLIVEIRA

29223a 229º

AMANDA TOLENTINO LACERDA24642g 230º
FRANCIELE MARIA SANTOS 
PALASSI

22469i 231º

SAVIO LIMA LOPES 13797c 232º
JOAO MARCOS FALCAO PERIM38748e 233º
ANDRE VINICIUS SILVA 
MARTINS

46534d 234º

Candidato Nomeado 24º Lugar 
na Lista de Negro

2597f 235º

VITTOR HUGO TEIXEIRA 
SANTOS

47403e 236º

RAIANNY SOUZA FERNANDES 22914d 237º
KRISSIA VELOSO SILVA DE 
OLIVEIRA

19719b 238º

ALINE PASSOS DE OLIVEIRA 879f 239º
Candidato Nomeado 25º Lugar 
na Lista de Negro

45844c 240º

RENATA HILARIO TOSTA 
FIRMES

1388c 241º

RODRIGO RODRIGUES DE 
ALMEIDA

46322k 242º

Candidato Nomeado 26º Lugar 
na Lista de Negro

35839d 243º

ERASMUS CHRISTOFORI 
MOCO

56421h 244º

LEANDRO VALERIO 
GONCALVES DOS SANTOS

46696h 245º

LEONARDO LEITE LIMA 
BOOSTEL

20122e 246º

NATHALIA PAULA DA SILVA 
MOREIRA

11951j 247º

LETICIA BARBOZA MARVILA 11384a 248º
SUELLEN PERES BARROCO DE 
CARVALHO

32643e 249º

GABRIEL GOMES CORREA 134k 250º
LUIS MOREIRA DE ARAUJO 
JUNIOR

56888a 251º

LUCIANETE MIGUEL HERPIS 20148a 252º
SCHISLEY SCHULTZ CRAUS 40035k 253º
MARIANA CALAZANS MARTINS46127b 254º
WILLIAN BREMENKAMP 
FERNANDES

22595c 255º

ADRIANA PAES TORRES 
TRISTAO

241a 256º

LUCELIA POSSATTI DA SILVA 40501c 257º
MANOELA PETERLE BELLON 52550j 258º
ELIANA MONTEIRO SOARES 
DE OLIVEIRA

55315d 259º

ALINE DAMASCENO DOS 
SANTOS BARBOSA

48165i 260º

HECTOR DIAS RIBEIRO 53175d 261º
BRUNO NUNES 47772c 262º
ARIANE APARECIDA ALVES 
LOPES

27638i 263º

EDUARDA BARBOZA DE 
FIGUEIREDO

56398f 264º

Candidato Nomeado 27º Lugar 
na Lista de Negro

32759b 265º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

ALEXANDRE PEREIRA 
ALVARENGA

1920d 266º

HUGO RODRIGUES 
GONCALVES

40520g 267º

Candidato Nomeado 28º Lugar 
na Lista de Negro

2935k 268º

RAY JOSE PINHEIRO TEIXEIRA54143g 269º
KARLEZIA DE SOUSA 
FERREIRA

45697e 270º

MARIA DA PENHA GONCALVES 
GAMA

40916j 271º

MARIANNA BARROS VERAS DE 
SOUSA

3235j 272º

DANDRIEL HENRIQUE DA 
SILVA BORGES

191a 273º

Candidato Nomeado 29º Lugar 
na Lista de Negro

245i 274º

GUILHERME STOFER DE 
SOUZA MARTINS

10110c 275º

ALINE LUZIA CORTELETE 
GUARIZI GOMES

19834b 276º

JESSICA CORREA 890e 277º
FABIEL ROSSI 29091j 278º
ADALBERTO OLIVEIRA DE 
CARVALHO NETO

877b 279º

JOAO PAULO ZANOTELLI 
JUNIOR

29131g 280º

LISANDRA BOURGUINON 
PRATTI

39035f 281º

EDUARDO VERONESE RAMOS 11875i 282º
JANANDA CARNEIRO SOARES 39619j 283º
VINICIUS ALEXANDRE VIEIRA 
DE AMORIM

52644h 284º

LUDSON BATISTA DE BRITTO 39038a 285º
Candidato Nomeado 3º Lugar 
na Lista PcD

2566f 286º

ITALO MAGRE AMBROSINI 19045h 287º
EDUARDO RIBEIRO SANTIAGO19214e 288º
RENAN NERES SANTOS 34629j 289º
DENIELLE DOS SANTOS 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA

47712g 290º

DANIELA MILANEZ SPALENZA 20501b 291º
LUCIANO DIAS COUTINHO 13972f 292º
EDSON FERREIRA DE ASSIS 
JUNIOR

45280e 293º

RACHEL AMELIA CANHIM 
ARRECO

2826f 294º

ELIO LUIZ FRASSI JUNIOR 2621j 295º
MARILZA MATIAS 47758i 296º
OLIVIA VASSOLER ROZALEM 48104k 297º
LUANA VIRGINIA DA SILVA 
CASTRO

47317a 298º

LUANA PIFFER FERRI 9914e 299º
KARINA DA SILVA ALVES 57027i 300º
Candidato Nomeado 30º Lugar 
na Lista de Negro

39068j 301º

LUCIANA DA COSTA MIRANDA40940g 302º

MICHELLY TEIXEIRA VIEIRA 47322e 303º
JOSE INACIO FREITAS GOMES 
DA CUNHA

9938h 304º

VINICIUS ALMEIDA RIBEIRO 55423g 305º
MATEUS ESPINDOLA DE BRITO40754j 306º
CLAUDINEA SOLEDADE DE 
OLIVEIRA

14609c 307º

Candidato Nomeado 31º Lugar 
na Lista de Negro

3107a 308º

RAMYZA LAGARES BUTERI 2288d 309º
AMANDA FRANCO GAMBARINI45266k 310º
LENIZIA APARECIDA DO 
NASCIMENTO ROBERS

22909k 311º

Candidato Nomeado 32º Lugar 
na Lista de Negro 

40380f 312º

GABRIEL DALLEPRANE 3445j 313º
ATHUS MOZART SANTOS DE 
PAULA

35858h 314º

GABRIEL DE ALMEIDA 
HONORATO

39415e 315º

LUCIANO ALVES MANZOLI 57953b 316º
Candidato Nomeado 33º Lugar 
na Lista de Negro

46863a 317º

LEONARDO CADETE ARAUJO 2818g 318º
Candidato Nomeado 34º Lugar 
na Lista de Negro

38760f 319º

CARINA DA SILVA SANTOS 12944g 320º
RENATA GODOY DE LIMA 1028f 321º
JESSICA BRUNELE ARAUJO 
ROCHA

12967h 322º

DANIEL GARCIA AMORIM 23518a 323º
CAMILA DOS REIS MORGADO 
AMORIM

22686f 324º

MONIQUE MARTINS 19352f 325º
JOAO GABRIEL MARTINS 
XAVIER

40400h 326º

ISMALEM BARBOSA ASSAFRAO28815j 327º
Candidato Nomeado 35º Lugar 
na Lista de Negro

41079c 328º

Candidato Nomeado 36º Lugar 
na Lista de Negro

56683e 329º

LARISSA PANI INTRA 41d 330º
SEBASTIAO AUGUSTO 
DUMONT NETO

29834h 331º

ANA CAROLINA VIGNATTI 
SOARES

36082k 332º

ANDRE VIGANO DA COSTA 19309e 333º
SAMUEL BASTOS RIBEIRO 46048f 334º
THIAGO MENEGUCE PEREIRA 
ATAIDE

9647h 335º

Candidato Nomeado 37º Lugar 
na Lista de Negro

55541b 336º

POLYANA VERMEULES 
MEIRELES

45768b 337º

DEBORA SOARES FIGUEIREDO3260i 338º
RENAN DUARTE GOMES 
MARIANO

45530b 339º

PRISCILA FIUZA TESCH 20304k 340º
ALISSON THEOBALDO 
REZENDE

27401k 341º

LEIDIANE GOMES COELHO 
PONTES

47580e 342º

Candidato Nomeado 38º Lugar 
na Lista de Negro

14279h 343º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

LUCAS FURTADO GRAMLICH 38695j 344º
ISABELA EDUARDO 
NASCIMENTO

1094h 345º

LORENZZO MATHEUS BRITO 
PEREIRA

35583f 346º

HISNAIDER DA SILVA 
OLIVEIRA

9811f 347º

DANIEL ROSSI HOFFMANN 48021g 348º
Candidato Nomeado 39º Lugar 
na Lista de Negro

40287e 349º

MAYLA MAIFREDO PICOLI 13211b 350º
VITOR LUIZ MOREIRA FARIAS 1476k 351º
MATHEUS DE JESUS AMORIM 35029b 352º
MAYARA BRITO TIBURTINO 
DIONISIO

32712i 353º

NICOLAS DE ASSIS 
GEAQUINTO ARANTES

13453d 354º

THAIS DO CARMO MATIAS 
OLIVEIRA

35377c 355º

GUSTAVO LORENZO DOS 
SANTOS PROESIO

35681f 356º

WAGNER DE LARA SANCHES 3380h 357º
JOSE HENRIQUE FERREIRA 
DRUMMOND

773a 358º

RENAN DO NASCIMENTO 
COELHO

12689f 359º

BRUNO RABELLO DE FREITAS 13704c 360º
JOICE DE SOUZA BRUNELLI 18847f 361º
WILLIAN MORONARI 32720h 362º
DIONE ALVES 41270d 363º
CHARLES MUNIZ PEREIRA 2344j 364º
FABIANO LOPES HENRIQUES 12862e 365º
ERIC CALIARI STELZER 3267a 366º
LUCAS SOARES PESSINI 45826a 367º
RICARDO DA SILVA TEIXEIRA 12994k 368º
JORGINA JULIANA GRADISSE 
FREITAS

1774h 369º

JONATHAN BERUD JOAQUIM 22537k 370º
GUILHERME LUCAS DE JESUS 29371e 371º
TAINARA BORGHARDT 793g 372º
JULIO ANDRADE DE SOUZA 39233j 373º
ALANA SOUTA FARIAS 47599d 374º
BRUNO BRANDION SILVA 53800a 375º
MARIA EDUARDA GOMES DO 
NASCIMENTO SILVA

343i 376º

GABRIEL SOARES DA COSTA 20345c 377º
JOSELAINE CRISTINA CEZAR 
GOMES MONTONI

53163h 378º

WHATES CASTELO DEL PIERO 46640c 379º
MARCOS RIBEIRO DA SILVA 1779g 380º
LILIAN DE JESUS BRANDAO 1297k 381º

JESSICA PEREIRA CAVATI 
SILVEIRA

46398k 382º

RAFAEL DIAS DA SILVA 10261b 383º
MARIA HELENA COIMBRA 
COELHO HENRIQUE

48119b 384º

AMANDA MISAEL MACHADO 9803g 385º
ESTEFANNY RAMOS BRAGA 728g 386º

MATHEUS SALVADOR BIRAL 
DOS SANTOS

33092j 387º

LAIS RODRIGUES SOUZA 
OLIVEIRA

56834k 388º

Candidato Nomeado 40º Lugar 
na Lista de Negro

3241e 389º

Candidato Nomeado 41º Lugar 
na Lista de Negro

337c 390º

LEILIANE PASSAMANI RORIZ 22492d 391º
ARTUR AHNERT DE ALMEIDA 545j 392º
Candidato Nomeado 42º Lugar 
na Lista de Negro

45197g 393º

FLAVIA BAPTISTA SOARES 12864i 394º
RAVENA OLIVEIRA RODRIGUES 
COSTA

23586g 395º

LUCIANA MARIA LOPES DIAS 47012a 396º
GABRIEL GUIDI CARDOSO 1850i 397º
ERIKA DE FATIMA MAGNO 
MACHADO

27616j 398º

NATHALIA APARECIDA 
SOARES LOPES

27496d 399º

ADRIANA BESTETI POVOA 13590c 400º
HELEN ROBERTA SILVA 
DOMINGOS

13578b 401º

ALANA COSTA 19959k 402º
GUSTAVO MOREIRA GUISOLFI20490a 403º
AMANDA COSTA ANTUNES 
CORDEIRO

23332i 404º

MAYARA MORATI PIVA 32395a 405º
FELLIPE NICHOLAS HERALDO 
PEREIRA

46582d 406º

ISABELA REISEN DA COSTA 39704a 407º
DANILLO PORTO PATTA 14635d 408º
AGUILANI LUDKE DE OLIVEIRA8900k 409º
BRUNA GONCALVES SANTOS 
DOS SANTOS

35494g 410º

Candidato Nomeado 43º Lugar 
na Lista de Negro

48151i 411º

ALEXANDRE CECHETTO 
MARTINELLI

1158h 412º

MARCELLY ESTEVES FERREIRA 
SILVA

56490e 413º

SIRLANDA MARIA SILVA 
COIMBRA

1992g 414º

IGOR VIGUINI MONNERAT 47534i 415º
RAFAEL MAGNO GEAQUINTO 1991e 416º
ANDRE LUIZ MADEIRA 
RODRIGUES

3163k 417º

LUCAS FRIEDRICH BEHREND 1618e 418º
KATIA SOARES PEREIRA 35322k 419º
MICHELE ABREU LEAL DE 
OLIVEIRA

11764k 420º

ENEIDA ANTUNES DUTRA 18992d 421º
DIEGO PASCOAL BASTOS 19963b 422º
YURI POSSIMOZER 19282k 423º
BRUNO VIANA BARRETO 56578h 424º
KAYO PONATH PEREIRA 34943e 425º
DIRCIANA LINHARES 
MARCELINO

23459k 426º

ESTER FERREIRA BATISTA 55519i 427º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

LETICIA ROSSI PERIN 45303b 428º
ILANIA DA SILVA RANGEL 
SCHUMACK

45578h 429º

MARILIA BRAZ PEREIRA 29503g 430º
SARA CERQUEIRA PEREIRA 24548d 431º
FERNANDA DANIEL LIMA 
FILGUEIRAS

46735c 432º

Candidato Nomeado 44º Lugar 
na Lista de Negro

8918h 433º

CELINA EMI MAKINO 1124b 434º
Candidato Nomeado 45º Lugar 
na Lista de Negro

47152f 435º

VITOR LUIZ ROCHA DOS 
SANTOS

24611g 436º

CLEOPATRA PEREIRA XAVIER 40690j 437º
LORENA CALDEIRA GIFFONI 
SALOMAO

3282h 438º

LETISCIA ANDREA SOLIS 565e 439º
Candidato Nomeado 46º Lugar 
na Lista de Negro

46269k 440º

ROSANE MARION BONADIMAN3199j 441º
AROLDO REZENDE VIEIRA 56649e 442º
WENDEL VIEIRA DE SOUZA 23209j 443º
Candidato Nomeado 47º Lugar 
na Lista de Negro

29056h 444º

CAMILA FURLAN JACOBSEN 
BRIDE

22499g 445º

EDUARDA ROSA LAMEIRA DA 
SILVA

11627a 446º

IZABELA RAMALHO RIBEIRO 47847h 447º
JANINE ROLDI MAMEDE 45992g 448º
Candidato Nomeado 48º Lugar 
na Lista de Negro

40318a 449º

IVANETE DE SOUSA LOPES 34915k 450º
MARCO AURELIO COSTA 
FANTICELLI

32394j 451º

HERCULES KELVI MARINHO 
DALVI

35656g 452º

GLACIANE CAMARGO PEREIRA 
BERUDIO

10036f 453º

MAYARA DE OLIVEIRA GAIBA 
GALVAO

45292a 454º

CAROL BETTERO ZUCATELI 33080c 455º
Candidato Nomeado 49º Lugar 
na Lista de Negro

12123k 456º

Candidato Nomeado 50º Lugar 
na Lista de Negro

2519h 457º

LUIS HENRIQUE DIAS DA 
SILVA

39868i 458º

EDUARDO HELKER HACKBART 20389a 459º
MICHELE VITORIA ORECHIO 39081b 460º

Candidato Nomeado 51º Lugar 
na Lista de Negro

8978d 461º

MARCIA COUTINHO RIBEIRO 1540e 462º
FELIPE VERISSIMO DE LIMA 1972a 463º
Candidato Nomeado 52º Lugar 
na Lista de Negro

40443d 464º

RENAN DE SOUZA SILVA 8788j 465º
MARIA DE FATIMA RAFALSKI 
DA SILVA

1023g 466º

THOBIAS MORAES BARRETO 13875h 467º
JOSE RENATO DE ABREU 
MACHADO

13099a 468º

NATAN CARREIRO ROMOALDO12795e 469º
LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA 13841b 470º
THATIANA ALMEIDA SANTOS 45535a 471º
FAUSTO LUIZ VANDERLEI 
PEREIRA

54425f 472º

ALBERTO SIQUEIRA DOS 
SANTOS

587d 473º

JOSE ANTONIO DE FREITAS 53162f 474º
STEFANNY ROSA REZENDE 48034e 475º
JOSE BATISTA PIMENTEL 
JUNIOR

35710i 476º

TATIELE DOS REIS SANTOS 23888a 477º
LIDIANE CARVALHO 
RODRIGUES STANGE

47903c 478º

CARLOS FILIPE NUNES ROCHA39436b 479º
Candidato Nomeado 53º Lugar 
na Lista de Negro

8800g 480º

JOSE HENRIQUE SALVI 
ELKFURY JUNIOR

1574k 481º

Candidato Nomeado 54º Lugar 
na Lista de Negro

12845e 482º

ISABELA SILVEIRA 
FERNANDES HUGUENIN

3448e 483º

FERNANDA FONSECA CUTINI 29168h 484º
THAMIRIS DE CASTRO 
RODRIGUES

11996j 485º

IRINEU FRANCISCO CASER 
NETO

18819a 486º

RICARDA DE ASSIS 35223i 487º
ELIAS CORREA MARTINS 11797d 488º
THARLIENY FONSECA 
SANTIAGO

53061k 489º

THAIANA ZEN DA SILVA 19880i 490º
ELIANE CUZZUOL RANGEL 39696f 491º
JORDAN RODRIGUES DE 
QUEIROZ

34518a 492º

MIRELI HERPIS 20356h 493º
LUIZ FELIPE MOURA PEQUENO27273f 494º
EBERTE VALTER DA SILVA 
FREITAS

1042k 495º

VICTOR HUGO BROMMEM 
KAMP SANTANA

57012g 496º

LAYS DOS SANTOS SELEGUINI 
DE OLIVEIRA

29259k 497º

Candidato Nomeado 55º Lugar 
na Lista de Negro

33078e 498º

INGRID DE MELO NUNES 
ANDRADE

3359f 499º

Candidato Nomeado 56º Lugar 
na Lista de Negro

23564h 500º

TAYRLANGE GUASTE DOS 
SANTOS

32400a 501º

CAILANE VIEIRA BATISTA 54444j 502º
RIDAN ALVES BALISTA 989b 503º
Candidato Nomeado 57º Lugar 
na Lista de Negro

12471a 504º

HERBERT VITORINO 
MATUCHAK

9776h 505º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

SUZILAINE FARIAS DE 
OLIVEIRA

56896k 506º

ALEXANDER BARRETO FRAGA 3202f 507º
Candidato Nomeado 58º Lugar 
na Lista de Negro

36021b 508º

VICTOR PEREIRA RIBEIRO 27558k 509º
TARCISIO MIGUEL DOS 
SANTOS CAMPOS

38620a 510º

Candidato Nomeado 59º Lugar 
na Lista de Negro

13100d 511º

ANDRE MOULIN MARDEGAN 
DE AZEVEDO

11980f 512º

HADASSA GABRIELLY DUARTE 
DE AZEVEDO

47952e 513º

DANIEL EUGENIO RODRIGUES 
CARDOSO

46391h 514º

Candidato Nomeado 60º Lugar 
na Lista de Negro

1461i 515º

CARLA CRISTINA DA SILVA 53154g 516º
DAVID FIGUEIRA MENDES 
RIBEIRO

56902b 517º

DERLEY FERREIRA MOREIRA 20405f 518º
SILVANA DO CARMO FERREIRA 
SIMOES DOS SANTOS

11480h 519º

LORRAYNE GONCALVES 
GOMES

19748i 520º

RUBENS MAZEGA DE FREITAS 
SOUZA

40663g 521º

MARISSOL SANTOS MIRANDA 
DE AMORIM

12388c 522º

RENATA OLIVEIRA COSTA 40996a 523º
MARIA OLIVIA OLIVIER DE 
PAULA

56405j 524º

QUIARA DOMINISINI 53822k 525º
Candidato Nomeado 61º Lugar 
na Lista de Negro

12153i 526º

Candidato Nomeado 62º Lugar 
na Lista de Negro

34690b 527º

LILIAN ADIMAR DA CUNHA 47502g 528º
VANDRESA DA SILVA GOMES 47366c 529º
RENATO FERREIRA 10020b 530º
JOSIMAR JUNIOR 
EVANGELISTA CRISTE

54317c 531º

FERNANDA GRAZZIOTTI 
PAULA

46395e 532º

MARCELA SIPIONI NICOMEDES47585d 533º
WADSON DE OLIVEIRA 41315k 534º
SIRLANE GOMES DOS SANTOS46237i 535º
Candidato Nomeado 63º Lugar 
na Lista de Negro

39210i 536º

MIRNA TETZNER RAMOS 665i 537º
PRISCILA MOTA LINARD 46724i 538º
CASSYUS JOSE FABRE 
ESPOSTE

56480b 539º

KELLY HARUMI FAUSTA 
KAWASE

27323f 540º

LUIS INACIO DE AQUINO 
RIBEIRO

54913h 541º

ANDRE HOTTES DE SOUZA 27565h 542º
MOISES DE AMORIM 
CARVALHO JUNIOR

35663d 543º

GUILHERME LUIZ DE SOUZA 
TOZETTI

47899e 544º

ERIK DJONAS GEIER 46500i 545º
Candidato Nomeado 64º Lugar 
na Lista de Negro

32689g 546º

ELAINE CRISTINA PEREIRA 
SILVA

47373k 547º

MELINA SIMOES LEAO 46634h 548º
MARIANA GONZAGA 3004b 549º
CAIO MARCIO VIANA FABRIS 13955f 550º
RAYRA ALVES VILELA 23294e 551º
ALLAN BARRETO VIANA 46031k 552º
MAURICIO SOUZA PINTO 11327k 553º
Candidato Nomeado 65º Lugar 
na Lista de Negro

29389b 554º

Candidato Nomeado 66º Lugar 
na Lista de Negro

38592k 555º

RENATA CRISTINA TEIXEIRA 
AFONSO

56692f 556º

Candidato Nomeado 67º Lugar 
na Lista de Negro

38848i 557º

ALAN DA ROCHA MOULIN 12650a 558º
ALINE GARRUTH PEDROTI      12651c 559º
MARIA APARECIDA MOREIRA 
DE ALMEIDA

27274h 560º

GABRIEL ALVARENGA DE 
SOUZA

2757b 561º

RENAN CORDEIRO SOARES 40970e 562º
CRISTIANE RIBEIRO TORRES 
TRENTINI

55517e 563º

Candidato Nomeado 68º Lugar 
na Lista de Negro

55445f 564º

NUBIA SILVA RISSI DE SOUZA34712h 565º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação
THIAGO OLIVEIRA BEDAS 8848b 1º
CAROLINA CORTEZ PINHEIRO 13420k 2º
WAGNER TEIXEIRA FRANCEZ 2566f 3º
JOAO LUCAS GRAMILIK NASCIMENTO40401j 4º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
DANIEL CRUZ 47527a 1º
VANESSA MEIRA VIRGENS 46027i 2º
CLEIDIANE LINHARES 
RODRIGUES

38604c 3º

MATHEUS DE SOUZA E SOUZA11490k 4º
YAN CARLOS DE SOUZA 
SANTOS BALDUINO

2521f 5º

THAYNA CRISTINE DE JESUS 
ANDRE

40484g 6º

CATIA RIBEIRO BARCELOS 3349c 7º
RAYANE CARDOSO DE JESUS 19803b 8º
LUANA ESTEVES MONTERO 11324e 9º
ROBERTA DOS SANTOS 
RIBEIRO

34626d 10º

SAMARA MUNIZ DOS ANJOS 209e 11º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

DAYANA DE FATIMA RAMOS 
CAROLINO

56519c 12º

CLEILTON PAZINI SANTANA 45143f 13º
JONATA SILVA CRUZ 12767k 14º
DOUGLAS NASCIMENTO SILVA 2397i 15º
SARA VIEIRA BRANDAO 2604j 16º
THIAGO FIGUEREDO DOS ANJOS10125e 17º
RONALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS

1590i 18º

ROSANE LICIA GUEDES NOBRE41284d 19º
TARCISIO MONTEIRO DIAS 55378f 20º
ARIADINA SANTOS SOUZA 39507j 21º
GIULLYA KETHELLEM GONCALVES23872h 22º
JAMES JEAN BAPTISTE 22501a 23º
RENAN SENA SILVA 2597f 24º
JESSICA MARCELINO DOS 
SANTOS LYRA

45844c 25º

GABRIEL DAMASCENA PACHECO 35839d 26º
ARYELL LOPES PAIXAO 32759b 27º
ANA PAULA RAMOS RIBEIRO 2935k 28º
DOUGLAS SANTOS DA SILVA 245i 29º
INGRID DE FATIMA DO 
ESPIRITO SANTO DE JESUS

39068j 30º

ROSIANE SOSSAI SPADETO 3107a 31º
MAYCON DIAS DE SOUZA 40380f 32º
FLAVIO XAVIER BRAGA 46863a 33º
BRUNO EUGENIO COSTA 38760f 34º
NADYANE DA SILVA RAMOS 41079c 35º
JOAO PEDRO DE AQUINO 
SGRO

56683e 36º

EDUARDO DE ALMEIDA SILVA 55541b 37º
HUGO LINCOLN DE FREITAS 
GOMES

14279h 38º

VALDEIR PIRES DA COSTA 40287e 39º
ROSEMEIRE MENDES COSTA 3241e 40º
JOSILENE NUNES DOS SANTOS337c 41º
VAGNER EVENCIO RODRIGUES 45197g 42º
ESTEVAO FERNANDES XAVIER 
SOARES

48151i 43º

RAQUEL SILVA GOMES 8918h 44º
JUSSANA TEIXEIRA CASTRO 47152f 45º
ELAINE BEZERRA LEANDRO 46269k 46º
GILMAR DOS SANTOS 
CARVALHO

29056h 47º

ELIADE DA SILVA BARRETO 40318a 48º
VERONICA DE SOUZA SERPA 12123k 49º
THYAGO EDUARDO DA SILVA 2519h 50º
HERMAM LOPES DA TRINDADE8978d 51º
DEILSON ANTONIO SUNDERHUS 
PINTO

40443d 52º

MIRIA SILVA GOMES 8800g 53º
IGOR FRAGA MARQUES 12845e 54º
ARIADNA GOMES 33078e 55º
VITORIA RODRIGUES COSTA 23564h 56º
MAYSA DE OLIVEIRA ANTONIO12471a 57º
GABRIELE PAULINA SILVARES 36021b 58º
KEROLINE RIBEIRO DA GAMA 
RANGEL

13100d 59º

LEANDRO SILVA DOS SANTOS 1461i 60º
CARLOS ANTONIO DE 
OLIVEIRA

12153i 61º

ATENILDO DOS SANTOS 
NEVES

34690b 62º

RAQUEL DE FATIMA DOS 
SANTOS

39210i 63º

ADRIELLY GOMES DOS SANTOS32689g 64º
RAIANI VITORIA DOS SANTOS 29389b 65º
ANDRE RODRIGUES DOS SANTOS38592k 66º
ERICA DE PAULA ARAUJO 38848i 67º
JULIANA JOYCE SILVA DE 
OLIVEIRA GONCALVES

55445f 68º

MARIANNA ALMEIDA SANTOS 46255k 69º
GEFFERSON VENTURA DE PAULA 12250g 70º
KASSIA NUNES 23530b 71º
HELOISE DE PAULA CAMPELO 
SILVA

13030i 72º

WALLACE STEIN RODRIGUES 
DOS SANTOS

916h 73º

ARTUR HENRIQUE SUNDERHUS 
PINTO

23244a 74º

RAFAEL GONCALVES ESPOSITO 
DE OLIVEIRA

56567c 75º

MARCOS VINICIUS SOARES 
LEAL

9681h 76º

ADELINA DE SOUZA RODRIGUES56771b 77º
DEICIANE VITORIA CERQUEIRA 
PEREIRA

1882k 78º

VINICIUS MACHADO NUNES 73f 79º
TAYNA ABREU DOS SANTOS 55309i 80º
RICHARD CARNEIRO SANTANA 
PATROCINIO

1625b 81º

ALINE OLIVEIRA SILVA 41165g 81º
NAREL GUSS DOS SANTOS 46951i 83º
KENEDY LIBERATO 24321i 84º
ANDREIA REGINA DOS 
SANTOS FONSECA

2167c 85º

ALEXANDRE DE SOUZA CARLOS 
MOROSINI

45082a 86º

CAMILA BARBOSA DA SILVA 
LUCAS

39096d 87º

FERNANDA DE AQUINO 
SANTIAGO LEITE

47265h 88º

TATIANE LUCIANO VERNEK 
MAZZA

54765h 89º

MAURICIO VALERIANO GOMES 10148f 90º
IZABELLY JUSTO LIMA 
FERREIRA

23191f 91º

ANTONIO CARLOS DOS 
SANTOS JUNIOR

1160f 92º

ODAIR GERMANO PINTO 22588f 93º
ELIVELTON DOS SANTOS 35703a 94º
JOSUE PEREIRA SANTOS 38908a 95º
LUCIANO MENDES DA SILVA 40857i 96º
VANIA GOMES DA SILVA 992b 97º
JOAO BATISTA DA FONSECA 40099d 98º
JEAN CARLO CUNHA DIAS 45734g 99º
KETURY PIMENTA FERREIRA 19969c 100º
JONAS SILVA COSTA 14064i 101º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

ROGERIO CIRILO ONOFRE 46004h 102º

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação
Não houve candidatos aprovados

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 18 dias do mês de 
outubro de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 953234

DECRETO Nº 1804-S, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2022.

Transfere o Ponto Facultativo em comemoração ao 
Dia do Servidor Público, de 28 de outubro para 14 de 
novembro de 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 
91, III da Constituição Estadual, em conformidade 
com as disposições do art. 293 da Lei Complementar 
nº 46, de 31.01.1994,

DECRETA:
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nos órgãos da 
Administração Direta e entidades da Administração 
Indireta do Poder Executivo Estadual, no dia 14 
de novembro de 2022, em comemoração ao dia 
do Servidor Público, cuja data instituída pela Lei 
Complementar nº 46/1994 é dia 28 de outubro.
Art. 2º Excluem-se da medida prevista no art. 1º 
os órgãos e entidades que desempenham serviços 
essenciais, que tenham o funcionamento ininterrupto 
ou regime de escala.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 18 dias do mês de 
outubro de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 953235

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 1805-S, DE 18.10.2022.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CRISTIANE SILVA DE MEDEIROS OLIVEIRA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Equipe Fazendário, Ref. QC-05, da 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.

Protocolo 953236

DECRETO Nº 1806-S, DE 18.10.2022.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JESSICA RIBEIRO LOURENCO DE LIRA, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Equipe Fazendário, Ref. QC-05, da Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFAZ.

Protocolo 953237

DECRETO Nº 1807-S, DE 18.10.2022.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, 
da Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro 
de 1994, JOCIMAR CARLOS MOURA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão 
de Supervisor I, Ref. QC-01, da Secretaria de 
Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 953238

DECRETO Nº 1808-S, DE 18.10.2022.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, OSMAR PAIVA COUTINHO FILHO, para 
exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 953239

DECRETO Nº 1809-S, DE 18.10.2022.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, JOHN LENNON BATISTELA PEDRONI, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo Regional de Especialidade - 
Colatina, Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA.

Protocolo 953240

DECRETO Nº 1810-S, DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2022.

Abre à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos o Crédito Suplementar 
no valor de R$ 1.308.000,00 para o fim que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, 
e tendo em vista a autorização contida no 
art. 6º, inciso I da Lei nº 11.509, de 22 de 
dezembro de 2021, e o que consta do Processo 
Nº 2022-SM615;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.308.000,00 (Um 
milhão, trezentos e oito mil reais), para atender 
a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução 
do disposto no Artigo 1º serão provenientes 
de anulação parcial de dotação orçamentária, 
indicada no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 18 dias do mês 
de outubro de 2022, 201º da Independência, 
134º da República e 488º do início da 
Colonização do Solo Espírito-santense.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Outubro de 2022 às 9:10:15 Código de Autenticação: 7d0ae3f4


